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Lernen in digitalen
Lernumgebungen ...

Lernen in digitalen
Lernumgebungen ...

braucht Fahigkeiten zum selbstregulierten Lernen (SRL)

bietet neue Moglichkeiten zur SRL-Forderung

- Planvolles Vorgehen - Aktivierung &
Automatisierung
SRL-Aktivitaten

(z.B. Prompts)

- Orientierung & Fokus

- Reflektierter Strategie-einsatz (z.B. digitales
Lesen)

- EinfUhrung von
Lernstrategien
(z.B. Erklarvideos)


‘an active, constructive process whereby learners set goals for their learning and then attempt to monitor, regulate, and control their cognition, motivation, and behaviour, guided and constrained by their goals and the contextual features in the environment’

(Pintrich, 2000, p. 453)


ORIENTIEREN &
PLANEN

Task-Orientation:
- Um was geht es?
1. Orientierung x Planung:

2. Planung Wie viel Zeit habe?
Wie gehe ich vor?

UBERWACHEN

Progress/Zeit:

Wie komme ich voran?
Verstandnis:

Verstehe ich alles?
Strategienutzung:
Nutze ich angemessene
Strategien?

Motivation:

Arbeite ich konzentriert?

EVALUIEREN

Habe ich mein Ziel
erreicht?
Bin ich mit dem Ergebnis 2

zufrieden? = ——
: , ELF. ORING
War ich effektiv? N F-MONIT

cd
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7
-
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ELF-REGULA Abb. nach Prasse et al., 2022


Metakognitive digitale Prompts kdnnen einen positiven Effekt auf SRL-Aktivitaten und das Lernergebnis haben (Guo, 2022).

ABER:

e Forschung v.a. im Hochschulbereich, kaum verhaltensbezogene Daten und kaum Messungen zu Langzeit-Effekten (Engelmann et al., 2021; Guo, 2022)

e Grosse Schwankungen je nach Design & Nutzbarmachung
(Daumiller & Dresel, 2018; Bannert et al., 2015)

e Herausforderungen: langweilig, Uberfordernd und nicht genutzt?
(Bannert et al., 2015; Baars et al., 2022; Gentner & Seufert, 2020)


1) Entwicklung

des Learn2Learn-Assistenten, der Primar-SuS bei der Planung und beim Monitoring (metakognitive Prompts) der Lernprozesse unterstutzt.

2) Uberprifung der Intervention (Lerneinheit Gletscher)

- Wie erleben die SuS den L2L-Assistenten?

- Hoheres Mass an metakognitiven Aktivitaten?

- Bessere Lernresultate?

- Positiver Einfluss auf SRL-Einstellungen &
SRL-Kompetenzen im Unterrichtsalltag?
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Fachbezug: MIA & NMG
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Das RatselGitd

Martin Amold

Kanton Graubiinden Pers.
Gletscher c
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Man nennt das einen Gletschertisch und er sieht aus wie ein Pilz. Unten ist eine Sule von Eis und oben draufist ein sehr schwerer Stein, auch genannt Findiing. Sie sind iberall auf Gletschern.

Was ist ein Gletschertisch?

Unter dem Finding ist Eis/Schnee aber neben dem Stein nicht. Weil es geschmolzen ist aber unter dem Stein nicht weil da schatten st.

Gletscher entstehen wenn Schnee auf Eis fallt und danach der Schnee nicht schmilzt und immer wieder der Schnee fallt und nicht schmilzt dann wird das ein Gletscher. Der Findiing oben auf dem Sockel ist meistens zerbrochen weil sonst ware er zu schwer,

Wag stocht dadintar: Soite 2

Woher kommen die Steine auf dem Gletschertisch?

Etappe 3: Finde und notiere wichtige Informationen aus den Quellen

Journalistinnen & Journalisten tauchen nun tiefer ins Thema ein. Sie schauen sich die ausgewahiten Quellen genau an, um die wichtigen Informationen fiir ihre Fragen zu finden. Dabei markieren sie wichtige Sachen und notieren sich, was sie lesen, horen und sehen,

Etappe 4: Bringe dein Wissen zusammen

Journalistinnen & Journalisten miissen nun das, was haben, sortieren und Was ? Welche
Punkte sind wichtig? Fehlen wichtige Informationen?

Vorbereitung

@ Q0 =

Etappe 5: Schreibe deinen Text fir den GEO4all Artikel

Bravo! Du hast nun viel gesammelt, sortiert und erklart. Journalistinnen & Journalisten stellen nun ihre Erklarungen und Antworten zu den Fragen in einem ausformulierten Text zusammen: der Artikel entsteht!

) |

OEE N Redaktions Gperarbete

Treffen deinen 1

@ Q0 =

Etappe 6: Gestalte deine GEO4all Magazinseite

Jetzt geht es i die Endrunde: Finde die passenden Bilder und eine passende Karte zu deinem Artikel. Stelle den Artikel, die Bilder und die Karte zusammen und gestalte so deine Magazinseite.

e Quellen auswahlen
e Informationen identifizieren

(Text, Video, Audio)

e Informationen integrieren

(Notizen)

e Expertenfragen beantworten

(Maganzinseitentext)

TEXT 1 Lesen & Markiere

Abbildung 1: Seltsame Gebilde auf dem Rhonegletscher

Der Klimawandel lasst weltweit viele Gletscher schrumpfen, auch hier in der Schweiz. Aber auch «normale» Schwankungen im Klima, wo Jahre mal kalter, mal warmer sind - und natiirlich der Sommer - bringen Gletscher zum Schmelzen.

Das Abschmelzen der Gletscher geschieht manchmal iiber fantasievolle Wege. Beim Schmelzen des Gletschers wahrend der warmeren Jahreszeiten gehen diese manchmal kreativ vor und es entstehen seltsame Gebilde, die aussehen wie Pilze oder Tische (siehe Abbildung 1). So werden sie auch genannt: Gletschertische.

Liegt eine Sfeinplatté oder ein grosser auf dem ,wird das Eis unter der PlattevorderWarme derSonne geschiitzty Das Eis schmilzt zwar rund um den Stein weg, im Schatten unterhalb der Platte bleibt aber eine Zeitlang eine Art Sockel stehen: Ein Gletschertisch ladt zum Picknick ein. Der Nachteil, es ist ein Tisch mit Ablaufdatum. Durch die weitere Schmelze des Sockels wird der Gletschertisch tber kurz oder lang meist zerstort.

Qletschartische knnen deshalh aich nefahrlich werden_denn meist kommt irnendwann dar
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Randomisiertes Forschungsdesign mit 2 Gruppen

FB TO

o Testgruppe: metakognitive Prompts und Planungshilfe
o Kontrollgruppe: keine Prompts und “einfache” Planungshilfe

Interviews
mit 2
Schiiler:innen
jeder Klasse

FB T1

Unterrichtseinheit
zum Thema Gletscher

Prompts in LearningView

10-12 Lektionen

Learn2Learn-Assistent mit |

FB T2

Interviews
mit 2
Schiiler:innen
jeder Klasse

FB T3

FB an
Lehrpersonen

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
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TEXT 1 Lesen
& Markieren

Deine Planung steht und nun viel
Spass! Frage dich immer ...

... vor einer Aufgabe:
Worum geht es und was ist der nachste Schritt?

... wihrend einer Aufgabe:
@ Kommst du gut voran, bist du auf dem richtigen Weg?
... nach einer Aufgabe:
[~ ¥8 Hast du alles verstanden und Uberprift?

Alles klar

Vor
einer Aufgabe

o lo

TEXT 1 Lesen & Markieren

s

TEXT 1 Lesen
& Markieren

Ist dir schon klar, zu welchen Expertenfragen der Text
Informationen liefern kdnnte?

Wahrend
einer Aufgabe

TEXT 1 Lesen & Markieren X

Kommst du gut voran?

Sehr gut

Gut, ein paar Textstellen sind unklar

Nicht so gut, habe grosse Miihe

Nach
einer Aufgabe

TEXT 1 Lesen & Markieren

Wie gut hast du den Text verstanden?


Teilgenommen haben:

+ 8 ausgewahlte Schulen
(deutschsprachige Schweiz)

+ 22 Klassen (Stufe: 5 & 6)

* mit 1:1 Ausstattung

Stichprobe:

e 370 Schuler:innen
» 257 Schiler:innen 5. Klasse
112 Schuler:innen 6. Klasse
*  53% weiblich,
47% mannlich
» Alter: 10-12 Jahre

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Interviews ;
mit 2 mit 2
R Schiiler:innen FBTI ED:I FBT2 Schiiler:innen ik
| jeder Klasse : . jeder Klasse ‘
H 'i| Learn2Learn-Assistent mit |::

Prompts in LearningView FB an
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Unterrichtseinheit
zum Thema Gletscher
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FB TO

________________________________________________

Interviews
mit 2
Schiiler:innen
jeder Klasse

FB T1

| Unterrichtseinheit E
zum Thema Gletscher Learn2Learn-Assistent mit
| Prompts in LearningView |

10-12 Lektionen

FB T2

Interviews
mit 2
Schiiler:innen
jeder Klasse

FB T3

FB an
Lehrpersonen
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Teil 1: Szenariobasierte Aufgabe
> fremdbeurteilte(s) metakognitive Aktivitaten & Wissen

Teil 2: Strukturiertes Interview
> selbstberichtete & fremdbeurteilte Erfahrungen mit Unterrichtseinheit in LV, dem Learn2Learn-Assistenten &

NT = 47 Schuler:innen otal

" _ metakognitiven Prompts
(N, = 24, n_ = 23) J P


(©o'Feedback Assistent
Co'Einstellung Assistent
©g Planen mit Assistent

Basierend auf strukturierter Inhaltsanalyse bt . o
. 2¢ Erinnerung / Wissen / Interaktion Assistent
(KUCkartZ, 201 8, Mayrlng, 201 5) ©¢'Schwierigkeiten

©e'Verbesserungsvorschlage
©e'Anderes
konsensuelle Entwicklung eines @Zitierfahige Beispiele Kodiersystems & konsensuelles Kodieren CaFeedback Prompts (nur TG)
©¢'Generelles Feedback
(¢'Spezifische Fragen
©¢'Verstandnis
(©¢'Nachdenken
©g'Sicherheit
©g'Uberpriifen
(@ ¢'Konzentration
©¢'Stress
(g Zitierfahige Stellen
(g'Beschriebene MKA durch Prompts ausgelést (nur TG)


Analytisches Vorgehen basierend auf strukturierter Inhaltsanalyse nach Kuckartz
(2018) und Mayring (2015)

Entwicklung eines Ratingsystems, ein Beispiel:

Einstellung In diesem Rating wird die emotionale Einstellung zum 5 - sehr positiv Assistent Assistenten beurteilt.

generell 4 - positiv

Dazu werden folgende Aspekte berlcksichtigt
3 - teils, teils

... Antwort auf die Frage, ob das Kind den Assistenten wieder nutzen wirde 2 - negativ

... positive und negative Aussagen zum Assistenten insgesamt | 1 - Sehr negativ

(Aussehen, Tone, Planungsfunktion, Prompts)

... emotionale Ausdrucke in Bezug zum Assistenten

>> Rating inkl. Berechnung der Interrater Reliabilitaten (Kappa Range von 0.64 bis 0.89)


RESULTATE AUS DEN
INTERVIEWS


Wie erleben die SuS den L2L-Assistenten?
Einstellungen M@
1. generelle Einstellung zum Learn2Learn-Assistenten Er—
2. Einstellung zu Prompts

2a) Nutzlichkeit Prompts generell

2b) Stress durch Prompts

< ETAPPE 6: Gestalte deine
Magazinseite

ETAPPE

Berichten die SuS ein hoheres Mass an metakognitiven v ol
Aktivitaten? ;

3. Metakognitive Aktivitdten nach Prompts (spontan verbalisiert)


“Der Assistent

ist so herzig
TG 8 « I gewesen!”
0% 25% 50% 75%
B sehr positiv positiv neutral [ negativ [l sehr negativ

“Am Anfang hat er mir recht gut
gefallen und gegen den Schluss hat
es mich halt ein bisschen aufgeregt, weil dann sind halt wie immer ein

bisschen Meldungen gekommen

und so, aber ich finde, eigentlich ist der noch gut.”

Wiedernutzung des L2L-Assistenten (N=30; n, = 16, n, = 14; 17 Missings)

TG~

TG 8

0% 25% 50% 75%
B Ja Nur mit Uberarbeitung [l Nein


Generelle Einstellung zum Avatar (Design und Interaktion) (N=47; n, =24, n__=23)

e ; -
0% 25% 50% 75%
B sehr positiv positiv neutral [ negativ [l sehr negativ

Design Interaktion Design Interaktiop
- lustig - hilfreich - laut - nervig
- suss - Farbe verstellen - Tone nervig - ablenkend

'f}' - nett - hat aufgeheitert — - hat gestresst

- cool - hat motiviert
- Augen rollen - hat zur Reflexion
- Tone lustig angeregt


Wahrgenommene Niitzlichkeit der Prompts (n, = 22, 1 Missing)

| —

0%

25%
B sehr nutzlich nutzlich

! .

50% 75%
weder - noch [ eher nicht nutzlich [l gar nicht natzlich haben zum Nachdenken
& Uberpriifen angeregt
(x von 23 SuS, 85%)
haben z.T. die
Konzentration gefordert
(x von 23 SuS, 65%)
haben aufgeheitert

- erschienen zu
haufig
- haben beim Lernen
= unterbrochen &
abgelenkt
- haben manchmal
genervt


Stress durch Prompts (n, = 20, 3 Missing)

0% 25% 50% 75%
B (fast) nie manchmal [l oft

“Ich habe meistens einfach ehm/, irgendetwas gedriickt, weil ich nicht gut in der Zeit gewesen bin.”

“Wenn es gegen Schluss war, wenn ich da auch schneller fertig werden wollte, damit ich das dann abschliessen kann.
Dann hat er ein bisschen aufgeregt.”

“Also gestresst hat er mich eigentlich nicht, er hat mich beruhigt.”


“Und ich habe auch gar
nicht gewusst, was fiir
einen Sinn das hat, dass
der jetzt die ganze Zeit kommt.”

“Das ist ein bisschen nervig gewesen, wenn er gefragt hat: ‘Ja, wie geht es?’, und so.
Dann denke ich so: ‘Ja, okay. Driicke einfach.’ Aber wenn ich jetzt wieder so driiber nachdenke, ist es eigentlich schon gut gewesen. Das sollte man schon machen.”


Metakognitive Aktivitaten nach Prompts

MKA nach Prompts (spontan verbalisiert) (n, = 22, 1 Missing)

0% 25% 50%
B oft machnmal [l (fast) nie

MKA nach Prompts (auf Nachfrage) (n, = 21, 2 Missing)

0% 25% 50% 75%
B oft machnmal [l (fast) nie

“Ich habe dann halt einfach
wirklich gedacht: Habe ich
[den Text] gut verstanden?
Was habe ich neu
verstanden? Was habe ich
schon gewusst?”

75%

“Also ich habe, zum Beispiel, wenn eine Frage stand: "Hast du alles gut verstanden oder wie geht es dir dabei", dann bin ich halt wirklich in mich gegangen und habe mir halt iiberlegt, ob es wirklich so ist.
Und wenn ich es halt nicht verstanden habe, dann ist da halt wie so eine Priifung quasi.”


@Corinne: Weitere Berechnungen zu Gender und Leistungslevel in Bearbeitung...

kein signifikanter Unterschied zwischen Jungen und Madchen Tendenz: Madchen fuhlen sich etwas Ofter gestresst und aussern oOfters eine “moderate” Einstellung

kein signifikanter Unterschied zwischen den Leistungsleveln bzgl.
Einstellung zu den Prompts
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Frage 1: Wie erleben die SuS den L2L-Assistenten?
M@ => Trotz Hurden (Prompt-Haufigkeit, Zeitdruck, technische

TEXT 1 Lesen & Markieren Probleme) mehrheitlich positiv: aufheiternd, nutzlich & hilfreich

=> mehrheitlich Wiederverwendung, aber Anpassungen notig

Frage 2: Hoheres Mass an metakognitiven Aktivitaten?
-> Tendenz Ja

=> aber starke individuelle Unterschiede
=> aus unterschiedlicher Sicht (SuS, LP): Potenzial vorhanden!

ETAPPE §
dein

b ETAPPE 3: Finde und notiere wichtige
Informationen aus den Quellen


TEXT 1 Lesen & Markieren

sssssssssssss

335

Mogliche Implikationen fur Prompt Design

Sinn und Nutzen selbstregulierten Lernens und der
Prompts explizit thematisieren (Training und
Einfuhrung)

Design sollte individuelle Bedurfnisse berucksichtigen
> daher adaptive Prompts entwickeln
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LEARN TO LEARN (L2L) Sie sind hier: Learn to Learn (L2L) » WebLinks » Uber das Projekt

Uber das Projekt
Uber das Projekt

Team
Schulklassen Im Forschungsprojekt Leamn-2-Learn geht es um die Frage, wie wir die Moglichkeiten digitaler Lernumgebungen nutzen kdnnen, um die Kompetenzen von Primarschiilerinnen und -schilern beim selbstregulierten Lernen zu férder. Damit ist gemeint, sein eigenes Lernen zu Unterrichtsmaterialien b
u und zu eigene Strategien zu entwickeln und anzupassen.
L2L-Assistent
Das Potenzial digitaler Lernumgebungen zur Forderung von des Lemens wird im
B LeamingView bisher nicht ausreichend beachtet, obwohl gerade hier die Grundlagen fiir diese Kompetenzen gelegt werden (vgl. Hasselhorn, 2004;
Janke & Hasselhorn, 2008). Lermanagementsysteme bieten zahireiche Mo L zu i

Conferences & Publications
indem sie z.B. den Lemenden einen besseren Uberblick iiber ihren Lernfortschritt verschaffen oder durch automatisiertes Feedback (Devolder et al., 2012). Darliber hinaus kénnen den Lernenden digitale "Prompts” (z.B. Hinweise von einem Avatar) zur Verfiigung gestellt gefordert durch: werden, die ihr Bewusstsein fir ihre Lernprozesse schirfen und die Reflexion anregen kinnen (Belland et al., 2015; Engelmann et al.,
JACOBS 2021; Zheng, 2016).
FOUNDATION
In der ersten qualitativen Phase dieses Projekts wir die denen bei der Nutzung des
digitalen L "L * gegeni Dazu wurde eine NMG (Natur & Gesellschaft)-Unterrichtseinheit
mit L in zwei Klassen welche mit digitalen Geréiten ausgestatteten waren. Dabei wurden Phasen des selbstgesteuerten Lerens von acht Schiilerinnen und Schiilern beobachtet (und auf Video aufgezeichnet). Die Videoaufnahmen wurden anschliessend analysiert, wobei der Schwerpunkt auf Aktivititen zur Planung und Uberwachung des Lernprozesses lag. Die Resultate dieser Studie wurden an der ECER 2019 Konferenz in Hamburg présentiert.
In der zweiten Phase entwickelten wir eine Intervention zur Férderung des selbstgesteuerten Lemens (Learn2Learn) und haben diese in 20 Klassen der Jahrgangsstufen 5/6 getestet. Eingebetet in eine digital unterstiitzte Unterrichtseinheit in den Facher Medien &

Informatik (MI) und NMG wurden den Schillerinnen und Schilern Hilfsmittel zur Planung und Uberwachung ihrer Lernaktivitaten zur Verfiigung gestellt. Dariiber hinaus wurden “metakognitive Prompts” gegeben, welche dazu dienen, die Lemenden an die fiir ihren Lernprozess wichtigen Planungs- und sten zu erinnern. Die folgte durch ein Team von Experten aus der Lern- und Ut y g, mit und von NMG & MI, sowie mit Lehrerinnen und Lehrern der beteiligten Schulen. Vor, wahrend und nach der Intervention wurden Befragungen durchgefihrt, um deren Wirksamkeit zu iberprifen. Zu diesem Zweck wurden bestehende Instrumente zur Messung des selbstregulierten Lemens (Vandevelde et al,, 2013) und der Computer-
° und nalysieren und von esert et al, 2015; Fraillon et al,, 2015;

Ifenthaler & Schweinbenz, 2016) weiterentwickelt und angepasst. Erste Resultate wurden an der EARLI 2021 Conference in Gothenburg (online) prasentiert

Eﬁ
B E § — B @
w “Ratselhafte Gletscher”
Interviews mit (=12 Lektionen) Interviews mit
[ ausgewahiten
( Schillerfinnen aus
-

jeder Kiasse und
Digitaler Assistent mit Prompts Gruppe

in LeamingView
September 2020 Novermber 2020 Dezember 2020 Sanar 2021 Wiz 2021 3 O

jeder Kiasse und
Gruppe
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